Şam ve İran âlimlerinin te'lif etmiş oldukları kitaplar, burarlardan evvel Endülüs'de okunuyordu. Bu hükümdârın İskenderiyye, Dimâşk, Bağdad ve Kahine'den eski ve yeni ilim kitaplarını yüksek palha ile olup Endülüs'e göndermeye memur adamları vardı.

Abû'l-Farac al-İsfahânî (H. 284—356 = M. 897—975)'ye, yazınış olduğu bir eserinin, ilk nüshasını, kendisine göndermesi için, bin dinar yollamıştı ki bu suretle bu kitab Irak'ta okunmadan evvel Endülüs'de okunmuştu.

Hakam'in sarayı üdeba, nesahtlar ve unicellidler ile dolu idi. Kendisinin ihususi kütüphanesinde 400.000 cilt kitap bulunduğu söylenilmektedir.

Bu hükümdâr, ilim ve felsefe merkezi olan Kurtuba saraylarındaki felsefe, mantık ve hey'et kitaplarını meydanlarda yaktırıyor, bu kitapların bir kısmını da okuyulara attırıyordu. Bu vaziyet karşısında, hiçbir kimse felsefe ile âlemen meşgul olmağa cesaret edemiyor; hattâ dostlarından bile bu iştiğalini gizli tutuyordu.

Granata'lı Abû Hayyân (H. 654—754 = M. 1256—1353) al-Bahr al-muhit tesmiye etmiş olduğu tefsirinde, Kur'ân'ın X. sûresinin 27. âyetinde, Endülüs ahâlisinin, fakihlerin korkusundan, mantık kelimesini ağızlarına almağa cesaret edemeyerek, bunu maf'îl diye üstü örtülü ifade ettiklerini ve kendisi Mısır'a geçtikten sonra,

Diğer biri de şöyle diyor: Asrımızda bir fırka zühur etti ki, bunun zühuru asna şeamet vermiştir. Bunlar, dinde yalnız İbn Sînâ ve Fârâbî'nin teyid ettikleri cihetleri kabul ederler.

³ Sarakusta'da hükümdarlıkta bulunmuş olan (H. 410—536 = M. 1019—1141) Bani Tucayb dahi bu kabileden idiler.

(II. cildin ikkiyyesi, s. 582) **İbn Bâcca**'nın nebatat ilminde **İbn Zuhar**'ın dümunda olduğunu söylüyor. Ve bunu müteyyit olmak üzere şu hükâyeyi irâd ediyor: **İbn Bâcca**, tıp, hususiyle nebatatın ihassalarını tâyin ilminde nazîri olmayan **İbn Zuhar**'dan kendisini, kendi zu'munca, üstün tutuyordu.

Kanın durmamasından dolayı telâşi artmış olan İbn Bâcca'nın karşısında gülmekte olan İbn Zuhar, kendisine bu husustaki aczini ibraf ettirdikten sonra, kölesine bu otun kökünü getirterek, İbn Bâcca'ya koklatmış ve hemen kan durmuş, ve İbn Bâcca, İbn Zuhar'ın kendisine bu hususta faik bulunduğunu itirafa mecbur olmuştu.

İbn Sab'in (H. 614—669 = M. 1217—1270) al-Kalâm 'alâ 'l-masâ'il al-sakalliyya¹ 'siyle Budd al-'Arif'inde dahi İbn Bâcca hakkında bazı tenkidler görülmüştür. Bunlardan biri şudur:

Aristo'yu tâkip edenlerin birçoğu bu feylesofun sözlerini anlamamak ve kullanmış olduğu kelimelerin muhtelif ihtimallerini nazari itibare almamak ve yanlış anlamak v.

Felsefe kitaplarını şarktan ilk defa Endülüs'e celtetmiş olan ikinci Hakamı zamanındanberi bu kitaplar burada mütedavil idiyse de, kendisinden evvel hiçbir kimsenin bunları bakkiyle anlayamamıştı. Hattâ zamanın en büyük mütefekkini olan Eşbilye'li İbn Hazm (H. 384—456 = M. 994—1063) bu kitapları yanlış anlıyor ve bunlardaki fikirleri tebdil ve tahriif ediyordu. İbn Bâcca bundan daha yüksek bir mazara malik olduğundan, bu kitapları iyi anlıyor idi. Bununla beraber, Endülüs'de en evvel felsefî ilimlere yol açmış ve hususî noktaî nazarları ve fikirleri serdetmiş olan zatlar, bu İbn Hazm ile, bunun hemşehrisi ve muâsiri olan Mâlik bin Vahab'dır.

Böyle zamanının üstünde bir zekâ ve üfama malik olan ve ilâhî mevhi-
beye mazhar olan **İbn Bâcca**'nın, bütün ilimleri tetkik ettikten sonra,
gayeyi mühlmel bırakması, bunda kuvvet kesbetmiş olmaması, baştan
başta bütün ilimlerde maksatsız hareket etmiş olması demektir. Şüph-
ye yoktur ki, **İbn Bâcca** böyle bir mantıksızlıktan çok uzaktı.

Fârâbî (vefatı: H. 339 = M. 950)'den sonra felsefî ilimlerde **İbn**
Bâcca'nın nazini gelmemiştir. Bunun akvâl ve eskârî, **Fârâbî**'den sonra,
şarkta bu ilimleri bilmekle mâruf olan **İbn Sinâ** (vefatı: H. 428 = M.

¹ Herhangi bir ilimden vücude getirilen birinci derecede ehemmiyeti hâiz
olan esere metin ve bunun şerh ve izahı hususunda yazılan esere şerh ve şerh
izah eden esere hâşîye denildiği gibi, hâşiyeden sonra yazılan ve ehemmiyetçe hâ-
şîyenin dînunda olan eserlere tâlikat derler.

² Benim Sicilya cevapları namındaki tercememe bakınız (s. 133).

³ İhrâmın zirvesi muhtelif ceplerin birleştiği en yüksek ve nihâî nokta olduğu
gibi, eskilerin içinde ilmi ilâhî, bütün ilimlerin gaye ve nihayeti olan ve bütün
ilimler kendisinde toplanan bir ilim idi.

1036) ve Gazâli (vefatı: H. 505 = M. 1111)'nin fikirleriyle mukayese olunacak olursa, Aristo'nun sözlerini anlamak ve anlatmakta bunların ikisine de faâk bulunduğu derhâl meydana çıkar. Mamâfih bunların kendilerinden evvelki feylesoflardan ileri olduklarında hiç şüphe yoktur.

Ibn Bâcca'nın eserleri.

Bunun yetiştirmiş olduğu talebeyi eserleri arasında saymak, hattâ bunları en başta hürmetle yâdetmek lâzımdır. Bunlardan Granata'lı Abu 'l-Hasan 'Alî b. al-Imâm namında bir zat görülüyor ki, kendisi Mısır'a gelmiş ve Kos'da vefat etmiş idi.

Kurtuba'lı meşhur feylesof İbn Ruşd (H. 520—590 = M. 1126—1198) dahi bunun tilmizlerinden idi. Bunu şüpheli görenler varsa da, bu büyük feylesoftan İbn Ruşd'un dâima hürmetle bahsetmekte olduğu eserlerinde görülmektedir.

Yazdığı eserler şunlardır: Şerhler: Aristo'nun Semâ'-i tabîî; Asâr-i 'Ulviyya, Kavv-u fasâd; Kitâb al-bayvân ve Kitâb al-nabât namındaki eserlerinden bâzılarını kısmen ve bâzılarını tamamen şerh etmiştir.

Avrupa kütüphanelerinin bâzılarında bunların birkaç cüzü mahfuzdur. Bunlardan bir kaçının ibrance ve latinceleleri vardır.

Ibn Bâcca vezir.

Ibn Bâcca'nın hükümet idaresinde bulunduğu muhakkaktır. Yalnız, nerede ve kimin vaktında hükümet işleriyle meşgul olduğu hakkındaki haberler mütefik değildir. Kiftî (vefatı: H. 646 = M. 1248) Târih al-hukamâ' 'sında bunun Murâbitin'den Abû Bakr Yahyâ bin Taşfin'in vezaretinde bulunduğunu söyler. Bustânî, Dâ'irat al-ma'ârif'inde evvelâ Sarakusta valisi Abû Bakr al-Sahrâvî'ye, sonra Mağrib'de Yahyâ b. Yusuf b. Taşfin'e vezarette bulunduğunu yazar.

Taşfin'in oğlu Emîr Abû İshâk İbrâhîm, avâma hoş görünmek maksadiyle kendisini haps ve tevkif etti.

İbn Bâcca, Sarakusta valisi Abû Bakr b. İbrâhîm'e vezarette bulunduğu sırada dahi, yine böyle avâma hoş görünmek maksadiyle, Bani Hüd'dan 'İmâd al-davla 'Abd al-Malik b. Ahmad (H. 503—513 = M. 1109—1119)'a sefaretle gittiği vakit bunun tarafından dahi hapsedilmiş ve hattâ bu hükümdar tarafından gizlice öldürülmesi için, muhafazasına

memûr olanlara emir de verilmiş idi. Bu felâketlerden kurtulan **İbn Bâcca**, nihayet kendisini **Mağrib**'e atabilmiş idiyse de, orada ölümle karşı karşıya gelmişti..

Ve batılın hiçbir cihetle kendisine yol bulamadığı bu kitabı iptâle kalkıştı. Bütün kuvvetini heyete sarf ve hasır ile, bir gün Allahın huzuruna çıkılıp hesap verilileceğini inkâr etti. **Kâinatı** yıldızların idare ettiklerini ve **kâinat** üzerinde bunların tesirlerinden başka bir tesir ve bir müessir olmadı-

¹ H. 529 = M. 1134 veya 535 = 1140'da **Merakeş**'de katedilmiştir. **Endülüs**'ün meşhur edîplerindedir.

ğini söyleyerek, tanrının hukukuna tecavüz etti. Günah işleyenler hakkındaki Kur'ânî tehditler ile alay eder ve hesap ve ukabın vuku bula-
cağını bir hurâfe sayardı.

Buna göre insan bir nebat idi; yerden biter, kurur ve nihayet bir
hiç olur...

Bunlar ile beraber kötü bir aslı ve âdi bir
menşei vardır ¹. Aynı zamanda yüzü okadar çirkindir ki, eğer bu yüzü
köpek görse havlar, ulur!... Ve kendi okadar pistir ki, etrafa yaydığı
kokulardan, şehirliler rahatsız olur. Kirliliği bir pis demirci çırağını
andırır...

Ibn Bâcca Granata camiinde.

Suyûfi (vefatı: H. 911 = M. 1505)'nin Buğyat al-vu'ât'ında (s.
207) görüldüğü vechile, birgün Granata camiine gitmiş olan **Ibn Bâcca**,
burada bir takım gençlere nahiv okutmakta olan bir müderrisin halka-
sına takarrup etmiş idi. Bu gençlerden bâzıları **Ibn Bâcca**'yı kasederek:
"Bu fakih-âlim hangi ilmi bilir? Ve neyi hâmilidir?

Bâzıları ise, bunun aksine olarak, "şarr al-nisâ'"nın müpteda ve "bahâtir"in bunun haberi olmasını câiz gördüler. Ben, bu ikincilere itiraz ve muhalefet ile, yalnız birinci şeklin doğru olacağını, diğer şeklin câiz olmayacağını söyledim."

Ben— Sizin dediğiniz muhtar olan vecihdir. Diğeride câizdir; müimteni değildir.

¹ H. 444—521 = M. 1052—1127'de Batalyus'da doğmuş ; Balansa'da ölmüştü. Adı, 'Abdullah b. Muhammad'dır. Edebî ilimlerde derecesi yüksekti. Hikemî ilimlere de âhtisabı vardı. Pek çok talebeye malikti. Kurtuba hükümdarı İbn al-Hâcc'in üç güzel oğullarına âşikti. Bu üç genç hakkındaki şiirleri dâirde dolaşmağa başlamış olduğundan Kurtuba'yı tenke meobur olmuştu. Birçok edebî eserleri vardır.

² Arap şairlerinden ve aynı zamanda meşhur âşıklarındandır. Sevgilisi 'Azza'ya izafetle, Kusayr 'Azza diye anılır. H. 105 = M. 723'de Medine'de ölmüştür.

O— Nasıl olabilir? Şairin maksadı, kadınların en çirkinlerinin, kısaca boylu kadınlar olduğunu söylemektir. Dedikten sonra, bu kaziyyede mevzu “al-bahâtir”, mahmul da “şarr al-nisâ”dır diye, işi mantıka dökererek, mantıkçılar arasında kullanılan bir çok kelimeler irad etti ¹.

Bu hakikatı bir zan zannediyorum..."

"Seninle ne zaman ve nerede buluşacağımı ve sana ne vakit kavuşacağımı soruyorum. Bana bu buluşmamızın haşre ikaldığını söylüyorlar... Ben öküze kadar bu hüznü nasıl taşıyayım?.. Bu ayrılığa nasıl sabre edeyim?..." meâldeki mersiyesini, bu müellife göre, **Abû 'l-'Ulâ** (vefatı: H. 449 = M. 1057)'nin validesi hakkındaki şu:

"Ey ölüm kârübânı!.. İçinizde benden ona, onun rubuna içimden kopan selâmımın güzel kokularını tebliğ edecek bir kimse yok mu?"

"Ona ne vakit kavuşacağımı sordum:

"Ölümler kabirlerin üzerlerindeki taşların altından kalkıncaya kadar ıftırak devam edecektir... dediler"...

Bunu, **İbn Abî Usaybi**'a bize haber vermektedir.

İbn Bâcca'nın bazı fikirleri.

Bir ilmin menfaat ve faidesi geç hüsûle gelse de, o ilim terk olunmamalıdır.

İlmîni islâh eden kimseler, Allah'tan mükâfatını bulur.

İbn Bâcca'nın ölümü.

İbn Bâcca, genç denilecek bir sinde iken, H. 525 = M. 1130 veya 533 = 1138'de Fas'ta mesmûmen ölmüştür. Muhtelif membâlarda, feylesof olduğu gibi, aynı zamanda tabip olan **İbn Bâcca**'nın, mesleki rekabet sâikasıyla, tabipler tarafında zehirlenmiş, ve bu suretle dünyaya gözlerini kapamış olduğu görülmektedir.

İslâm Ansiklopedisinde, tabip **İbn Zuhar (?)**'in teşvikiyle, tescim edilmiş olduğu zikredilir.

Bustânî'nin *Dâ'irat al-ma'ârif*'inde, saray kâtipleri ve tabipler tarafından, hâset sâikasıyla, H. 523 = M. 1128'de zehirlendiği görülür.

İbn Hallikân, *Vafayât al-a'yân*'ında, tescimin, kendisine zehirli patlıcan verilme suretiyle vaki olduğunu yazmaktadır. **İbn Bâcca** burada, meşhur fakih **Abû Bakr b. al-'Arabî** (H. 468—542 = M. 1075—1147)'nin kabri yanına gömülmüş idi ki, bu fakihin kabri, Fas şehrinin **Bâb al-mahrûk**'unun dışında olmakla, **İbn Bâcca**'nın da bu mahalde medfun olduğu anlaşılır.

Kendisinin, ötürken şu şairi söylediği rivâyet olunur:

"Göç vakti geldi... Muvakkat bir zaman için sana ikametgâh olan bu eve vedâ eyle!..